
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 656 del 12/04/2023

Proponente : DIREZIONE-13 Sociale - Disabilità - Politiche della Casa - Servizi Educativi - Prevenzione e 
Protezione - Datore di lavoro

OGGETTO

SOSTEGNO DELLA FREQUENZA DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA PER L’ANNO EDUCATIVO 2023/2024 – MISURA NIDI 
GRATIS DELLA REGIONE TOSCANA. APPROVAZIONE AVVISO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AI SERVIZI 0-3 ANNI 
PRIVATI ACCREDITATI

   

Uffici Partecipati
Infanzia PO Servizi Educativi



 IL DIRIGENTE

Visto:
- L’atto del Sindaco n.133 del 14/12/2022 con cui è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale della Direzione “Sociale – Disabilità - Politiche Della Casa – Servizi Educativi - Prevenzione 
e Protezione-Datore di Lavoro” con decorrenza 01/01/2023 e sino alla scadenza del mandato 
amministrativo in corso;
- La Determinazione D-13/20 del 11/01/2023 con la quale è stato confermato l’incarico di Posizione 
Organizzativa denominata Ufficio Servizi Educativi alla dr.ssa Maristella Berti;
- La legge regionale 26 luglio 2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia 
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;
- il D.P.G.R. 41/r 2013 “Regolamento di attuazione dell’art 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002 n. 
32” in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

Preso atto che:
- La Regione Toscana con la Deliberazione della G.R. n. 157 del 20/02/2023 ha avviato il 

Progetto Nidi Gratis e con il D. D. n. 3518 del 24/02/2023 ha approvato l’avviso pubblico 
finalizzato al sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno 
educativo 2023/24 – Misura NIDI GRATIS;

- La Misura Nidi Gratis prevede un sostegno alle famiglie residenti in Toscana mediante un 
intervento di abbattimento dei costi delle rette/tariffe dovute dai genitori/tutori per la 
frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi per la prima infanzia di cui all’art. 10 del 
D.P.G.R. 41/r 2013 (nidi d’infanzia, spazi gioco e servizi educativi in contesto domiciliare), che 
rientrano nel sistema pubblico dell’offerta, composto dai servizi a titolarità comunale, a 
gestione indiretta e privati accreditati e convenzionati;

- L’art 5 del suddetto avviso prevede che le amministrazioni interessate alla Misura Nidi Gratis 
individuino preventivamente alla presentazione della propria candidatura le strutture 
comunali e private convenzionate (nidi d’infanzia, spazi gioco e servizi educativi in contesto 
domiciliare) presenti sul proprio territorio ove le famiglie potranno beneficiare dell’intervento 
nidi gratis;

- L’individuazione è effettuata obbligatoriamente, in presenza di almeno un servizio privato 
accreditato presente sul proprio territorio, attraverso avviso comunale approvato a mezzo di 
determina dirigenziale con contestuale sottoscrizione di atto unilaterale di impegno di cui 
all’allegato B dell’avviso regionale;

- Nel caso di strutture private accreditate le Amministrazioni comunali interessate individuano i 
servizi aderenti al progetto e definiscono le condizioni di partecipazione al progetto attraverso 
una convenzione;

- Il Comune di Pisa con delibera di Giunta n. 104 del 31/03/2023 ha stabilito di aderire all’avviso 
pubblico regionale per l’attuazione della Misura Nidi Gratis;

Dato atto altresì che la partecipazione all’Avviso pubblico regionale richiede alle Amministrazioni 
interessate la presentazione alla Regione Toscana della propria candidatura di adesione entro e non 
oltre il 29 aprile 2023;

Ritenuto per quanto sopra opportuno:



- approvare specifico Avviso pubblico comunale per l’individuazione dei servizi educativi per la prima 
infanzia accreditati (nidi d’infanzia, spazi gioco e servizi educativi in contesto domiciliare) intenzionati 
a manifestare interesse al convenzionamento e presso i quali le famiglie potranno beneficiare della 
misura regionale “nidi gratis” – anno educativo 2023/2024 (periodo 01/09/2023 – 31/07/2024), 
allegato 1) al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
- approvare il modello di domanda di adesione contenente anche una scheda di descrizione 
dell’anagrafica dei servizi di cui il soggetto privato propone la candidatura, in allegato 2) al presente 
atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

Precisato che i gestori accreditati intenzionati ad aderire alla misura Nidi Gratis dovranno, 
contestualmente alla manifestazione di interesse a convenzionarsi con l’Amministrazione Comunale, 
inviare la dichiarazione di cui all’allegato B del Decreto Regione Toscana n. 3518/2023 (Atto 
unilaterale di impegno), debitamente compilata e firmata;

Dato atto che con successivo provvedimento verranno approvati:
- Gli Elenchi dei servizi comunali e privati accreditati presso i quali è possibile beneficiare della 

Misura Nidi Gratis;
- Lo schema di convenzione in cui si definiscono le condizioni di partecipazione al Progetto Nidi 

Gratis;

Dato atto altresì che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa è 
immediatamente esecutivo in quanto è omesso il visto di regolarità contabile di cui all’art 183 D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000;

Ritenuto opportuno individuare la responsabile del procedimento nella dr.ssa Lara Consani, 
Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile; 

Acquisita agli atti la dichiarazione della Responsabile del Procedimento di non trovarsi, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o 
di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza;

Precisato altresì il sottoscritto che non sussistono cause di conflitto d’interesse e di non trovarsi, con 
riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o 
di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati

DETERMINA
1.  Di approvare l’avviso pubblico per l’individuazione dei servizi educativi per la prima infanzia 
privati accreditati (nidi d’infanzia, spazi gioco e servizi educativi in contesto domiciliare) presenti sul 
territorio del Comune di Pisa intenzionati a manifestare interesse al convenzionamento per la Misura 
Regionale Nidi Gratis e presso i quali le famiglie potranno beneficiare della misura regionale “nidi 



gratis” – anno educativo 2023/2024, in allegato 1), quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

3. Di approvare il modello di domanda di adesione contenente anche una scheda di descrizione 
dell’anagrafica dei servizi di cui il soggetto privato propone la candidatura, in allegato 2) al presente 
atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di precisare che i gestori intenzionati ad aderire alla Misura Regionale Nidi Gratis dovranno 
contestualmente alla manifestazione di interesse, inviare la dichiarazione di cui all’allegato B) al 
D.D.R.T 3518/2023 debitamente compilata e firmata; 

4. Di procedere con la pubblicazione della suddetta comunicazione sul Portale del Comune di Pisa, 
per un tempo massimo di sei giorni;

5. Di dare atto che con successivo provvedimento verranno approvati:

- Gli Elenchi dei servizi comunali e privati accreditati presso i quali è possibile beneficiare della 
Misura Nidi Gratis;

- Lo schema di convenzione in cui si definiscono le condizioni di partecipazione al Progetto Nidi 
Gratis;

6. Di dare atto altresì che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa è 
immediatamente esecutivo in quanto è omesso il visto di regolarità contabile di cui all’art 183 D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000;

8. Di inviare la presente determinazione all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio ed in 
attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs.33/13 e ss.mm.ii

9. Di trasmettere copia del presente atto una volta pubblicato ai servizi interessati.

                                                                                                                                   IL DIRIGENTE
Francesco Sardo

Documento firmato digitalmente da

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A.


